
関係機関各位

Ｈ県歯発第３

平成２６年１２１

３

１

４号

５日

jlR本県歯れＫほを言陽
会長４田　健二言回示

平成２６年ま「介護考歯れ実ぢE研修会」の回をについて

拝啓「巾冬の候　さがご清祥のこととお喜び申し上げます。

７素は、本会会務ぼ営に格SI」のご高Ｅをｍり厚く御礼申し上げます。

近年、ロ腔内細菌が全身疾患に起因する影響が数多く報告されており、口腔

ケアのま要t生が高まっています。

口腔ケアは、Ｒこ率の上位を心める誤嘸性肺炎を予防するとともに、高齢者

の生きがいである食事をロから安全に食べることを支援するうえで効果がある

ことが学際的根拠のもと立証されております。

このことから、明るくご力ある超あ齢社会を実現するために、介護予に対象

者・要介護者の個ガの状況に応じた口腔機きの維持・[白]上について、適切な支

援ができるように地域の人材を育成し、情報提供や相まり台療体制のまｲﾋを回

ることを目的として、下おの日程で研修会をＭ催いたします。

つきましては、ご多用申誠に中し訳ありませんが、を非回係の方がへ周加と

ご参力口のお順いを宣しくお願いします。

敬具

記

リミ草会場》
日　時

場　所

※先着１００名

《K熊本会揚》

日　時

揚　所

参加費

持参物

内　容

講　師

※

※

平成２７年　２９１４日（土）１４：○○～１７

熊本県天草広域本部会議棟２階大会議室
○○

(|日天草地域振興局　住所：天草市今釜新EI!Ｊ３５３０)

告 １００名
4z成２７年　２９１５日（日）ＩＯ：ＯＯ～１３：○○

熊本県総合保健センター（熊本市東ほ東日U4－11－1）

無料

手鏡・タオル

「介護予防対象音・要介護者の個ﾉﾏの状Ｒに応じた□腔機能の
維持・回復について」

黒岩恭子宍生（歯れＥ師　村日歯科Ｅ院〔:神奈JIIM〕院Ｒ）……………,j.ヽヽ･

駐車場は台数に限りがありますので、混み合う事が予想されます。ｉ来るだけむ４の

交通機関をご手lj用いただくか,乗り合わせてご来館いただきますようお願い串し上げ
ます。

ご参力口を希望される方は、お手数ですが裏面の申iと書へご記入し。２ｊ１１０日（火）迄

に熊本県歯科Ｅ師会事務局へＦＡＸ（096-343-0623）にてお申;!下さい。

⑤縦



熊本県歯れＥ師会　行

ＦＡＸ（096-343-0623）

平成２６年度

介護者歯科実技研修会

＜お申し込み　各施ｎ用ン

受講される方の、おネ前と職種を、ご記入ください。

氏45 職種

２ｊｌ１４日

(土)

２ｊ１１５日

（日）

奈手鏡とタオルをごキか参下さい。

をご参加を希望される方は、お手数ですが上記へご記入し、２Ｊ１１０日（火）までに熊本県歯

科医師会事務局へＦＡＸ（096-343-0623）にてお申込下さい。

※受講者数に限りがございます。定員に達しましたらお断りさせていただきますので、ご了承

ください。


